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KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người sử dụng lao động 
và người lao động trong các loại hình doanh nghiệp năm 2020 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp
                                                                    

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-SLĐTBXH ngày 19/12/2017 của Sở Lao
động – Thương binh và Xã hội về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho
người lao động lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh
Đồng Tháp giai đoạn 2017 – 2021. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây
dựng Kế hoạch thực hiện năm 2020 với các nội dung chủ yếu sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tiếp tục nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật nói chung;

pháp luật lao động nói riêng đối với người sử dụng lao động và người lao động
trong các doanh nghiệp.

- Xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh
nghiệp; góp phần thúc đẩy sản xuất kinh doanh phát triển; hạn chế đình công,
lãn công không đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu
- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật phải đảm bảo thiết thực, đúng

đối tượng, chú trọng phổ biến các quy định pháp luật gắn với quyền, nghĩa vụ
của người lao động, người sử dụng lao động và hoạt động của doanh nghiệp. 

- Đa dạng hóa hình thức và nội dung tuyên truyền, lựa chọn các hình thức
phù hợp theo từng đối tượng.

- Bảo đảm đúng tiến độ và chất lượng thực hiện các nội dung công việc
đã nêu trong Kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
Tập trung tổ chức triển khai Bộ luật Lao động; Luật: Việc làm; Bảo hiểm

xã hội; An toàn, vệ sinh lao động; Người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài
theo hợp đồng; các văn bản mới ban hành và các quy định pháp luật có liên
quan. 

1. Tổ chức tập huấn triển khai các quy định của pháp luật
- Đối tượng: đại diện người sử dụng lao động, cán bộ quản lý, cán bộ

phòng chuyên môn, nghiệp vụ trong các doanh nghiệp; cán bộ Phòng Lao động
– Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn.

- Số lượng: 02 lớp, mỗi lớp 100 người.
- Thời gian: 02 ngày/lớp.



2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật 
- Đối tượng: người sử dụng lao động, người lao động tại doanh nghiệp

trên địa bàn tỉnh. 
- Số lượng: 13 lớp, 2.600 người, bình quân mỗi lớp 200 người.
- Thời gian: 01 buổi/lớp.
3. Về kiểm tra, hướng dẫn thực hiện pháp luật
Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan

liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện những quy định
của pháp luật lao động; BHXH, BHTN; an toàn, vệ sinh lao động tại một số
doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (Có Kế hoạch riêng).

III. KINH PHÍ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Kinh phí 
Tổng số tiền tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2020 là 150.000.000

đồng (Bằng chữ: Một trăm năm mươi triệu đồng);  sử dụng nguồn kinh phí
tuyên truyền, phổ biến pháp luật đã được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt tại
Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 24/11/2017 về triển khai thực hiện Quyết
định  số 705/QĐ-TTg  ngày  25/5/2017  của  Thủ tướng  Chính  phủ ban  hành
Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 – 2021 (có bảng
phân khai chi tiết kinh phí kèm theo).

2. Tổ chức thực hiện
Giao Phòng Lao động – Việc làm – Bảo hiểm thuộc Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo thời
gian, hiệu quả; phối hợp với Phòng Tài chính – Kế toán thuộc Sở thực hiện thủ
tục thanh, quyết toán kinh phí theo quy định của Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người sử dụng
lao động và người lao động trong các loại hình doanh nghiệp năm 2020 của Sở
Lao động – Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh;                                                        
- Sở Tư pháp;                                                         
- Sở Tài chính;
- Phòng LĐ-TB&XH huyện, TX, TP;
- Giám đốc Sở (b/c);
- Lưu: VT, P.LĐVLBH.                                        
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PHÓ GIÁM ĐỐC
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